מאמר מס' 72 עמ' 139-140 1887-29.7. המאמר נכתב כתגובה למאמרו של יהושע אייזנשטאט. במאמר הדגיש אייזנשטאט ש"כל זמן שלא יכובדו אנשי המושבות בערך הכבוד הראוי לכל אדם אין תקוה לא למושבות ולא ליישוב".

⁸ שם.

⁹ גורדון האומה והעבודה הספרייה הציונית תשי"ב. עמ' 247.

¹⁰ שם עמ' 261. תר"פ 1920.

¹¹ שם.

¹² ראה גם קוסטיצקי אברהם בטרם האיר הבוקר.

¹³ ארתור רופין פרקי חיי חלק ב' עמ' 59, עם עובד תשי"ז. וראה שם עמ' 93

בדגניה אם כן נוצרו כמה דברים יחד, חברה שיתופית בה אדם פועל ועובד לטובת הכלל ולא רק לרווחתו הפרטית, ואדם עובד, איכר או בעל מלאכה בן חורין, חופשי בדעותיו ובמעשיו.